Mat. 5.

*Quoniam
ceteri in ve
stibus pec
camus.*

Lvt. 3.

HOMILIAE

sunt qui se vescitos facio, vel dolent vel gloriantur. Magnus vero est quem saccus non deficit, & quem purpura non extollit. Talis erat David, talis Ioannes Baptista, quoniam nec ille sub purpura, nec iste sub cilicio erat arundo ventis agitata. Vos autem fratres qui imperfeci estis, vniusquisque in gradu suo mediocritatem tenete, secundum homines ordinis & gradus vestri vos induite, ne si sit nitidiores eis, ne sorti in de praetobis eos coteinatis, ne sordidiores eis, ne forte praetobis vos sordidiores doleatis. Ne hinc vel inde vos agitet veatus gloria vel pudoris. Sub ueste mediocri saccum latenter uestite, maximus in diebus ieiuniorum, ut tanto sit magis gratum Deo, quanto magis occultum. Veste vero vobis non necessaria nudo praebe. Et si non vultis dare nouam, date vel veterem meliusculam, ut si quid in noua ueste deliquistis, in vetere redimatis. Mollitatem quoque fratres, ciborum euitate, quoniam laitorum ciborum consuetudo luxuriam generat, corpus mollificat, cibos viliores fastidire facit, patrimonia consumit, sollicitudinem immittit. Minus est sollicitus qui minoribus est cōtentus, Sicut enim Mars duro milite gaudet, qui fortiter sustineat calores, algores, & labores; ita Dominus duros amat milites, effeminate contemnit & molles. Inde est quod S. Patres, sicut in virtutis patrum legimus, balnea, vnguenta, huiusmodi molles deuitalbar, ne corporis sui duricie emollientur. Mollia etiam fratres, opera fugite, quae faciunt qui carni seruiunt, qui edificant lignum, scenum, stipulam igne concremandam. Mollia quoque verba, id est, adulatio[n]es, cauete, quae quantum fugienda sint, ostendit Prophet. Vnde, inquit, eis qui sub cubito puluinar ponunt. Puluinar quoque sub cubito ponit, qui cadentem a rectitudine animam blande per adulacionem suscepit. Et Psalmista, Quoniam, inquit, laudatur peccator in desideriis anima sua, & iniquus benedicitur.

In Prophetia excellentia Ioannem commendat, cum subdit. Sed quid existis videre? Prophetam? Etiam dico vobis, & plusquam Prophetam. Officiu[m] Prophetar[um], fratres charissimi, est ventura Prædicare. Ioannes vero Christum non solum prædixit, ut venit fortior me, post me: sed etiam ostendit, Ecce, inquit, agnus Dei. Nos quoque fratres,

quasi

*Mediocritas tenenda
in basitibus.*

*Mollities
ciborum
eustantia.*

*Mollia
opera sua:
gienda.*

Psal. 2.

R A D V L. A R D E N T I I.

13.

quasi Prophetæ sumus, si secundum Christiaduentum ad iudicium, verbis & factis prædicamus, si impiis committamur, si electis promittimus gloriam sempiternam.

In præcursionis quoque gratia eum commendat cum dicit, *Hic est de quo scriptum est*, per Malachiam Prophetam: *Ecce ego, inquit pater ad filium, misericordia Angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te*. Verè fratres, verè hic Ioannes magnus & admirabilis est quem longe antequam cōciperetur, Prophetam, immo Dominus per Prophetam, unigenito suo nuntiū pollicetur, & præcursorem. Nec solum Ioannes nomine Angeli & præcursoris dignus est, sed & tam nos quām vos fratres, Angeli, & præcursores Christi mērebitur appellari, si verbo & exemplo eum annuntiemus, si ram ad nostra quām ad aliorum corda per correctionem emendationem ei viam præparemus. Ipso largiente, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus, Amen.

D O M I N I C A 1 1 1 1 . A D V E N T U S .

Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete, &c.

Philip. 4.

Guātu[m] facit Apostolus, fratres Charissimi, in hac lectione. Primo monet nos in Domino gaudere. Secundo modestos esse. Tertio sine sollicitudine orare. Quartò rogat nos custodiri in pace. Ait ergo, *Gaudete in Domino*. Si vna re fratres, omnis homo gauderet, nunquam Apostolus cum determinatione, gaudete in Domino, dixisset. Est enim gaudium triplex, inalignū, vanum & bonū. Quodam enim gaudent de malo, de quibus dicitur: *Lætantur placet malū, quod enī sine sua utilitate gaudet in eorum dolore*. Alij vero gaudēt de vano, id est, de vania & mūda na prosperitate, de quibus Salomon: *Risum deputau[em] errorem*, & gaudēo dixi, quid frustra deciperis? Illa duo gaudia fratres mei, mala sunt. Et de ambobus intelligitur illud Salomonis: *Risus dolore tristebitur, & extrema gaudijs, luctus occupat*. Et illud Euangelij, *Vnde vobis qui rideatis, quia lugebitis*. Et alibi, *Vnde vobis diuitibus, qui habetis hic consolationem vestram*. Alij gaudent de bono, illi scilicet qui in Domino gaudent. Vnde Apostolus alibi, *Qui gloriat[ur] in Domino gloriet[ur]*. Et hīc, *Gaudete, in-*

*Gaudium
triplex.*

Prover. 2.

Eccle. 2.

Luc. 6.

1 Cor. 8.

G *quit,*

quit, in Domino. Sed quare duplicauit. Iterum dico, gaudete. Quia gaudium, est in spe, vel in ysu rei amaræ, dilectione. Hinc enim fratres, tantum in spe coelestium gaudiorum gaudemus, non in re, tamen plusquam in spe gaudemus: quoniam & si non habemus hic rem, habemus tamen arram, quam Apostolus primitias spiritus vocat virtutes videlicet, & dona spiritus sancti. Monet igitur Apostolus, ut gaudemus in ysu virtutum, & in spe praemiorum. Gaudemus in ysu bonitatis, & in spe beatitudinis. Gaudemus in ysu mundæ conscientiae, & in spe beatæ vitae. Primum fratres, gaudium est magnum, sed secundum est maximum. Quid enim hic latius, quid iucundius, quid delectabilius haberi potest, quam inter mundos mundæ, & inter ebrios vivere sobrie, quam omnia mundana sub pedibus habere, non adversis frangi, prosperis non emolliri, solum Deum timere, mundam conscientiam habere, securè vivere, mortem non timere, sed etiam ecclœsia gaudia optare, & cum certitudine expectare? Per hoc quippe, fratres, diuina dulcedo, non solum expectatur, sed & praedatur & pragatur. Hoc prægustauerat Propheta, qui admirans & gaudens dicebat.

Quam bonus Israël Deus, his qui recte sunt corde. Ad quod degustandum nos etiam hortatur, dicens: Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus. Hoc fratres, hoc est gaudium in Spiritu sancto. Hoc est verum gaudium, verum sabbatum mentis. De quo etiam Salomon: Secura mens, inquit, iuge cœuium. Hoc fratres, gaudium non miscetur dolore, sed ad summum & sempiternum nos ducet gaudium, videlicet ad gaudium sine misere, sine fine, sine metu, sine defectu: Ad gaudium in visione Dei, in quam desiderant Angeli prospicere. Quoniam autem magna gaudia solent hominem hic resoluere, & improvidum facere, addit Apostolus. *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus.* Est autem fratres haec pars secunda, in qua monet in omnibus nos modestos esse, ac si diceset, Gaudete fratres, sed modesti: psallite Domino, sed sapienter. Porrò modestia est virtus inter nimis & minus, tenens mediocritatem. Hac virtus cæterarum omniū virtutū condimentū est. Impetus enim est, nō ratio, quicquid

sit

In quibus
gaudendū.

Psal. 33.

Modestia
quid.

sit sine moderantia freno. Sanè modestia tria, facit enim hominem suæ mentis habere dominium: reddit eum hominibus gratum: facit ei Dominum propinquum. Quod faciat hominem habere sui dominium, innuit cùm adiungit, *Vestra:* Quasi diceret, Modestia faciat vos vestros, iuxta quod Philosophus ait: Vis habere magnutim imperium? Dabo tibi magnutim imperium: Impera tibi. Vis multos regere? regè te ipsum. Multos enim reges, si te ratio rexerit, hinc Salomon ait: Melior est patiens virgo fortis, & qui dominatur animo suo, expugnatore verbium. Quod reddat hominem hominibus gratum & famosum, ostendit cùm ait: *Nota sit omnibus hominibus,* ac si dicat: Tanta sit modestia vestra, quod sui admiratione & exemplo, homines ad se attrahat. Quod faciat Dominum homini propinquum ostendit, cùm subdit: *Dominus propè est.* Est quippe Dominus modestis propè. Propè similitudine, propè dilectione, propè remuneratione. Quoniam quos per modestiam sui similes spectat, diligit, & remunerat. Hac virtus fratres, Mosen & Dauid, Deo gratos & hominibus effecti: quorum alter legitur pro inimicis suis orasse, alter vero inimico, suum sanguinem querenti pepercisse. Discamus & nos fratres, modestia in omnibus tenere, motus cordis nostri restenare, nobismetipsis dominari, aliorum dissonantias modari, Deo, qui sine motu omnia facit, assimilari, ut ab eo mereamur diligi & remunerari, iuxta quod ipse promisit: Beati, inquit, mitis, quoniam ipsis possidebunt terram. Sequitur pars tertia, in qua monet nos Apostolus sine sollicitudine orare, dicens: *Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione,* i.e.c. Et conuenienter fratres, dum hortatur nos ad orandum præmisit, *Nihil solliciti sitis.* Nihil enim plus impedit orantem quam sollicitudo. Si enim fratres, nullus ita liber est à curis secularibus: & orationi deoutus, qui in oratione quandoque insultus dæmoniorum, & phantasmati cogitationum vanarum non sentiat. Quid fratres mei, quid putatis de illis, quorum tota mens & desiderium versatur in temporalium sollicitudine? Hi nimis si quandoque orare ceperint, statim revolut mens ad consueta, quoniam ubi est thesaurus suus, ibi est & cor suum. Proinde fratres, purgandus est prius animus ab amore &

Modestia
in omni-
bus ter-
rena.Sollicitudo
impedit
orantem.

G 2 solli-

follicitudine temporalium, & in Deo totus figendus, vt liberte poslit ad orandum Deum vacare. Sed eti quaque nos orationi incumbentes, pulsauerint suggestiones dæmoni & nebulæ vanarum cogitationum, cauendum est summopere fratres, ne immoventur, ne foris iuxta Salomonem, muscæ morientes perdant suavitatem vnguenti, sed statim in nosmetipos indignantes, vanas quætotius meditationes à nobis repellamus, & ad ipsum redeamus. Scripsit enim, Descenderunt volucres cœli, & abigebat eas Abraham. Quid enim per sacrificia, nisi orationes? Et quid per volucres, nisi vanæ cogitationes designantur. Sed deus uotus orator, cum vanæ cogitationes super orationem suam descendunt, exemplo Abraham, eas protinus expellit.

Sed in omni oratione, inquit, & obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestrie imotescant apud Deum. Oratio fratres, tantum fit pro bonis adipiscendis: Obsecratio pro malis remouendis. Hæc, inquit, imotescat apud Deum, id est, talia taliter & tali intentione petantur, vt digna sint quæ Deus noscat & audiat. Petamus igitur fratres à Domino non opes, non honores, non vitam in hoc sæculo longam, quæ qui petunt, non exaudiuntur, yt ait Iacobus, eò quod indignè petant. Sed Domino docente, petamus primum regnum Dei & iustitiam eius. Petamus & qualiter debemus, corde scilicet & opere, & cum fiducia.

Petendum in fide.
Petendum in fide.
Iacob. 1. Domino, qui dat omni affluenter, & non improperat: postulet autem in fide nihil hæsitans, quoniā qui hæsitat, similis est fluctui mari, qui à vento mouetur & circunfertur. Petamus quoq; fratres, ea intentione qua debemus, id est, petamus omnia propter Deū, & ipsum Deum nō propter aliud, sed propter seipsum petamus & diligamus. Ipse enim eis qui non simplici intentione eū querrebant, fertur respondisse: Amen dico vobis, queritis me, quia comedistis de panibus. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Ac si dicaret, non propter panem temporalem me debetis querere, sed propter meipsum, qui sum verus panis, satians in æternum.

Sequitur pars quarta, in qua Apostolus orat nos custos diri in pace; & à pace, dicens: *Et pax Dei que exuperat om-*

omnem sensum, custodiat corda vestra, & intelligentias vestras. Dicit autem pax Dei, id est, Deus, qui est pax, & Christus, qui est pax nostra, qui fecit vtracq; vnum. Vl Spiritus sanctus, qui est concordia patris & filii. Hæc pax exuperat omnem sensum, non solum in se, sed & in creaturis. Si enim pax Dei in creaturis exuperat omnem sensum, quantum magis in se exuperat omnem sensum? Quis enim sensus fratres charissimi, comprehendere potest, quomodo quatuor elementa cum sint adiuvicem contraria, in vnam conuenientur concordiam? Quis comprehendere potest, quomodo contrarij humores in homine, in vnam pacificantur sanitatem? Quis comprehendere potest quomodo contrarij soni in cithara in vnam conuenient consonantiam? Et vt de cœlestibus creaturis loquar, quis sensus comprehendere potest quomodo superni spiritus & Sancti, cum sint in gradu & in merito dispare, & in gloria, in vnius gaudij, voluntatis, & amoris consonent vnitatem? Et si illa fratres charissimi, pax Dei in creaturis omnem sensum exuperat, quantum magis in seipso omnem sensum & omnem intelligentiam exuperat? Quæ enim intelligentia inuestigare poterit pacem & concordiam Trinitatis, quo modo felicer, cum sint tres in personis, in vnam vniuersitatem, voluntatem, & maiestatem. Hæc igitur pax Dei, inquit, Apostolus, que exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, vt scilicet bene velint: & intelligentias vestras, vt ritè intelligent.

Oremus & nos fratres, vt pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda nostra, vt pacem erga eum habeamus, ci obediendo: pacem erga nos, noxia cauenda: pacem erga proximos nostros, eos diligendo. Quam pacem nobis largiri dignetur pax nostra Deus & Dominus noster Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, Amen.

DOMINICA IIII. ADVENTVS.

*M*iserunt Iudæi ab Hierosolymis Sacerdotes & Leuitas ad Ioannem, vt interrogarent eum, Tu quis es? &cet. Hæc lectio fratres charissimi, continet alternatim Iudæorum interrogationes, Ioannisque præcursoris responsiones. Nouerant siquidem Iudæi ex libro Daniëlis ad-

Ioan. 6.

HOMILIA

uentum Christi iam instare. Videbant quoque Ioannem Baptistam ab Angelo prænuntiatum, miraculose natum, sanctissimè conuersatum, penitentiam prædicantem & baptizantem. Et ideo eum esse Christum suspiciati sunt.

Iudeorum curiositas et durius. Hac igitur de causa, legis doctores ad interrogandum eum, legant. Et eum, an ipse sit Christus, interrogant. In quo patet Iudeorum curiositas simul & durius, quoniam curiosi erant ad interrogandum, & duri ad credendum.

Sed quare interrogabant, qui credere nolebant: vel qui credere nolebant, cur interrogabant? Ioannes enim eos à se remouet, & ad Christum mittit, & ei non acquiescunt. Et puto quod si Ioannes se esse Christum diceret, non crederent, sed quod Christo dixerunt, dicti erant, tu de teipso testimonium perhibes: testimonium tuum non est verum. Similiter enim interrogabant Christum. Si tu es Christus, díc nobis palam. Quibus ipse dicebat: loquor vobis, & non creditis. Tales sunt hodie multi, vnde dolendum est, qui à sanctis Ecclesiae doctoribus, curiose multa inquirunt, sed ad acquiescendum duri sunt.

Nos quoque Doctores fratres, quod sine gemitu dicere nequo, Scribis & Pharisæis similes videatur, qui ad perscrutandum scripturas curiosi sumus, ad operandum verò duri & tardi. Sed quae nobis fratres, inde est utilitas? nisi quod Dominus nobis communiqueret, quod seruus sciens voluntatem Domini, & non faciens, plagis vapulabit multis? Econtra rò verò fratres charissimi, responsio Ioannis magnum dat nobis fidei & humilitatis documentum: fidei, cum in quo nobis credendum & sperandum sit, Dominum nostrum Iesum, qui solus verè baptizat, proponit. Cuius & se vocem esse commemorat & præconem. Humilitatis, cum humiliiter de se in omnibus sentit & responderet. In quo fratres, sollicitè pensare debemus, quomodo sancti, cum tanta radiant virtutum excellentia, de sola humilitate gloriantur. Sciant quippè quod adificatio virtutum sine humilitate ruina est. Sicut enim superbia est ruina omnium virtutum, ita & humilitas est earum fundamentum. Superbia primum Angelum & primum hominem, ab alto precipitauit in imum. Humilitas quoilibet infirmos reuocat ad cœlum. Sanè ran-

tum

Luc.12.

Dicit se doctorem.

R A D V L. A R D E N T I I.

10

tum bonum est humilitas, quod melior est quilibet peccator cum humilitate, quam quilibet iustus cum arrogantiā. Nam humilitas corrigit peccatorem, superbia verò damnat iustum. Hinc est quod redemptor noster exemplo & verbo proposuit nobis viam humilitatis, per quam ad cœcum ascenderemus, qui per superbiā lapsi eramus. Discite, inquit, à me, quia misericordia sum & humiliis corde.

Mat.12.

A quo beata mater & virgo edocta, virginitatem exterasque virtutes, quibus incomparabiliter præfulgebat, disimulat, & hanc solam confitetur. Quia respexit, in

Luc.1.

quit, humiliatem ancillæ suæ. David quoque, vir secundum cor Domini, cum ab uxore despiceretur, eò quod coram arca Domini saltasset, ait: Ludam, & humilior siam, plusquam factus sum, & ero humili in oculis meis. Et Dōctor gentium, qui usque ad tertium cœlum raptus fuerat,

2.Reg.4.

Ego sum, inquit, minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus. Ecce fratres vetus & novum Testamētū percurrente, inuenieris omnes Sanctos in

1.Cor.15.

virtute humilitatis suam posuisse fundamentum. Hinc est quod Ioannes iste, que nemo, teste Domino, inter nationes mulierum maior surrexit, solam & omnem in se confitetur humiliatem. Quod melius intelligetis, si quid sit humilitas, & quot eius partes cognoscatis. Est autem humiliitas virtus, qua homo verissima sui cognitione, sibi ipsi vilescit. Multi quidem miseri & desperantes, sibimet

Mat.11.

vilescunt, & hoc non est ex virtute, quia non ex vera sui cognitione, sed ex aduersitate. Sed omnis homo etiam in prosperitate, si bene cognoscet se, intelligit, quod nihil,

Malum à nobis.

nisi malum, habet in se. Si quid autem boni habet, à Deo Bonum à habet. Vnde Apostolus: Quid habes quod non accepisti? Deo.

Deo.

Et si accepisti, quod gloriaris quasi non acceperis? Ergo fratres nihil habemus ex nobis vnde superbiamus, sed unde humiliemur. Sunt autem humiliatis quatuor gradus.

1.Cor.4.

Primus est, vt quis sibi quod non est, non attribuat. Secundus, vt quod habet non à se, sed à Deo se habere creditat. Tertius est, vt quis admirando aliorum bona sua nulla vel modicum astimet. Quartus, vt bonum quod habet non meritis suis, sed gratiæ Dei attribuat. Itaque fratres, beatus Ioannes, verissima sui cognitione sibimet vilescentes,

Humilitas eius quatuor gradus.

C 4 primus

HOMILIA

primum humilitatis gradum te habere demonstrat : cum quod putabatur, se Christum esse negat. Maluit enim de se sibi credere quam alij. Maluit solidè subsidere in se, quam humana opinione rapi super se. Negat etiam se esse Eliam corpore, quamvis iusta verbum Domini, Elias esset simili præcursione. Sicut enim ille futurus est præcursor ludicis, ita iste fuit Redemptoris præcursor. Negat enim se Prophetam esse, quia non venturum prædicabat, sed iam venisse ostendebat. Vel certè sicut ad bonitatem Dei, nullus est bonus, ita ad præsentiam Dei, nullus est Propheta, qui solus omnia nouit antequam hiant. Ergo fratres, qua fronte audet aliquis in hoc seculo sibi aliquid iustitia vel bonitatis arrogare, cum ipse filius Dei dicat, Quid me dicas bonum? Nemo bonus nisi solus Deus? Et cum Ioannes plusquam Propheta, dicat non sum Propheta? Nemo igitur fratres, bonus sibi attribuat, quod non habet: nemo melior vel sanctior quam sit, dici velit. Nam iuxta Poëtam: Quem falsus honor iuuat, & mendax infamia terret? nisi mendosum & maledicem. Si ergo cum sanctus non sis, sanctus prædicaris, non inde gaudes, sed erubescere & plange, quia non es quod diceris, & ut id valeas, labora cum omni intentione.

Postquam autem Ioannes remouit à se quod non erat, ostendit cum hilaritate quod erat. Nam inquisitus quis erat, ait: Ego vox clamantis in deserto. Non autem ait, Ego sum homo, velego sum filius Zachariae. Nihil impedit enim quod erat ex natura, ad id quod erat ex gratia, sed ait: Ego vox clamantis. Vox quippe, non est, nec signat aliquid ex se, sed ex loquente. Est ergo, ac si diceret: Ego nec sum, nec loquor aliquid ex me, sed ex Deo in me loquente. Ego sum tantum organum loquentis in me Dei. Ego tamen sum præco verbi, proferens ea quæ dicuntur per me, sed non ex me. Ecce fratres, secunda species humilitatis, qua ostenditur, quod id quod est, non à se, sed à Deo est. In quo bene consonat illi verbo, quod prædicavit qui de se testatur, Mea, inquit, Doctrina non est mea, sed eius qui misit me patris. Vnde idem ait discipulis suis: Non enim elitis vos qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Et per Prophetam, Annuntiabunt, inquit, ex me.

Ei

*Quare Ioh
nes negat
se prophe
tam.*

*Mat. 9.
Nemo sibi
attribuat
quod non
babet.*

*Ioan. 7.
Mat. 10.*

R A D V L. ARDENTIL.

17

Et Petrus: Si quis loquatur, quasi sermones Dei. Quantum ergo fratres mei insaniunt, qui putant se aliquid esse vel posse ex se: Qui dicunt labia nostra à nobis sunt, quis nosser Dominus est? Filius Dei dicit: Mea doctrina non est mea; Et tu superbe cinis, dicas doctrinā esse tuā? Itaque fratres, si quid boni dicimus vel facimus, non nobis, sed nomini Domini demus gloriam, qui ait, sine me nihil potestis facere. Non solum autem Ioannes, sed & quilibet, siue clericus, siue laicus, qui verbum vitæ annuntiat in deserto huius mundi, vox clamantis in deserto potest dici. Itaque & nos fratres quantum possumus, verbo & exemplo clamemus cum Ioanne, dirigite viam Domini. *Quid ergo iniquiunt, baptizas fitu non es Christus, neque Elias, neque Propheta?* Quod ex sola inuidia eos dixisse Euangeliista innuit, dicens: *Et qui misifuerunt, erant ex Iherusalem, qui doctrinā nesciunt querere, sed inuidere.* Sed sanctus quicquid & cum peruersa intentione requiritur, & à bonitate sua non mouetur nec mutatur. Vnde Ioannes ad verba inuidiae, verba respondet vitæ. *Ego, inquit, baptizo in aqua, id est, sola corpora, non animas lauo.* Sed dicitis, quare ergo baptizabat? Triplici de causa. Prima vt sicut nascendo & prædicando, ita & Christum præcurret baptizando. Secunda vt populum ad baptismum assuefaceret. Tertia vt populum ad penitentiam inuitaret, *Ego, inquit, baptizo in aqua; medius autem vestrum stat quem vos nefatis;* qui subaudis baptizat in Spiritu sancto. Ecce tertia species humilitatis, qua Ioannes ministerium suum humiliat, & Christi auctoritatem commendat. Sic enim fratres mei, sic semper consueverunt Sancti, non solum Christi, sed & aliorum sanctorum virtutes admirari, & suam imperfectionem considerare, vt sic discat alios sibi præferre & se humiliare. Hinc est quod Princeps Apostolorum Petrus, non illam tantam virtutem, qua, sola umbra sanabat infirmos, non principatum suum considerat, sed sapientiam Pauli admiratur: *Sicut: inquit, charissimus frater noster Paulus, secundum sapientiam à Deo sibi datam docet.* Ut quid hoc? *Vt ita Pauli sibi præferat excellentiam, & se humiliet, suam attendens imperfectionem.* Econtra vero superbi sua bona in corde suo semper considerant & extollant, aliorum im-

1. Pet. 4.

Psal. 11.

Iohann. 15.

Mar. 1.

2. Pet. 5.

C 3 perse

HOMILIAE

perfectionem semper increpat, ut ita se semper aliis præferant, & alios præ se vilipendant. De quibus Prophetæ,
Esa. 5.
Rom. 12.
1. Reg. 13.

Væ vobis qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobis meti ipsi prudentes, Et Paulus: Nolite, inquit, esse prudentes apud vosmet ipsos. Hinc superbient Sauli Dominus dicit: Cùm essem parvulus in oculis tuis, caput in tribubus Israël factus es. Quasi diceret: Cùm te paruum conspiceres, ego te præ ceteris magnum feci. Nunc vero, quia tu te magnum conspicis, à me parvulus æsimaris.

Nos itaque fratres si qua bona habemus, ea quodammodo in animo nostro attenuantes parua esse æsimemus: nostra vero mala in oculis nostris multiplicemus, vt scilicet semper nobis humiles simus. Econtra vero mala proximorum, maximè qui nobis commissi non sunt, vel dissimulemus, vel attenuemus. Eorum autem bona semper admirantes, imitari fatagamus. Ut ita semper eos nobis proponamus. Sequitur: Qui post me venit ante me factus est: Ac si diceret: Qui post me venit, nascens in humanitate, mihi prepositus est maiestate. Cuius non sum dignus soluere corrugiam calceamenti eius. Ecce species quarta humilitatis. Nihil enim meritis suis attribuit, qui ad soluendum calceamentum se indignum dicit: Sed fratres mei, si ad soluendum calceamentum Ioannes non fuit dignus, quomodo ad officium prædicandi, vel baptizandi Christum, dignus fuit? Nunquid fratres mei, vel Christus dicendus est, non dignus elegisse? vel Ioannes humilitatis causa, mentitus fuisset? Sed absit ut Christus non dignus elegerit, qui falli non potest, vel Ioannes mentitus sit, qui veritatis præco est. Quomodo ergo dignus & non dignus? Dignus erat fratres, ex Dei dignatione & electio ne: non dignus ex se, dignus ex gratia, non dignus ex vi propria. Erubescat igitur præsumptio & superbia nostra. Ioannes quo inter natos mulierum non surrexit maior, dicit se non dignum calceamento soluendo, & tu dicas te dignum Sacerdotio, dignum Pontificio? Ioannes lucerna ardens & lucens, id dicit se non dignum calceamentum soluere. Et tu carbo formigans, dignum te dicas corpus Christi tractare mysterium incarnationis, quæ per calceamentum significatur, inuestigare vel prædicare. Quid ergo dicimus

R A D V L ARDENTIL

18

ecimus fratres, nisi vel quantumcumq; bonum fecerimus, semper nos indignos dicamus. Nec hoc dicamus solo ore, quasi mentiendo ex humilitate, sed mente credamus, ore confiteamur. Iuxta quod ipsa veritas admonet, dicens: Cùm omnia feceritis quæ præcepta sunt vobis, dicite Iesum inutiles sumus, quod debuimus facere nos fecimus. Quam humilitatem det nobis tenere ille qui propter nos humili & pauper factus est, Dominus noster Iesus Christus, qui viuit & regnat, &c. Amen.

Lxx. 17.

I N N A T A L I D O M I N I , L E C T I O

Elaïtæ Prophetæ ad Misam de nocte.

POpulus qui ambulat in tenebris, vidit lucem magnam, *Esa. 52.*
&c. Hodie dilectissimi, temporel saluatoris nostri celebramus nativitatem. In qua tantò maiore mens exultatione solemnizare debemus, quanto majorum hodie suscepimus materiam gaudiorum. Hodie quippè humani generis calamitas reducta est de seruitute ad libertatem, de miseria ad felicitatem, de morte ad vitam, de tenebris ad lucem. Hodie siquidem omnipotens & misericors Deus, quam ab æterno præordinauerat, Patriarchis promiserat, in lege figurauerat, per Prophetas prædixerat, humano generi iam de salute desperanti, diu præstolata & prædesiderata persoluit præmissionem. Hodie aduenit desideratis cunctis gentibus. Hodie veritas de terra orta est, & iustitia de celo prospexit. Hodie fratres, populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, vt modò in prophetia legimus. Hodie cœlis rotantibus desuper, & nubibus pluentibus iustitiam, aperta est terra & germinauit salutarem. Porro huius lectionis quinque sunt partes. Primo ostendit Propheta, populo in tenebris ambulanti, lucem exortam fuisse, scilicet Christum. Secundo ostendit eius dignationem. Tertio eius exaltationem. Quartò ponit sacramenta nominum eius: Quintò magnitudinem & perpetuitatem regni eius. Ait ergo Propheta: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Sanè fratres charissimi, ante aduentum Christi, ob primi parentis prævaricationem, yniuersa eius posteritas in tenebris ambulabat. In quibus? In tenebris ignorantia, peccatorum & miseria. In tenebris ignoran-

Esa. 45.

tia,

HOMILIAE

- tix, dum homo per eum poni vici, voluit esse sciens bonum & malum, & cecidit in ignorantiam : Vnde Moyses: immolauerunt dæmonii & non Deo, diis quos ignorabant. Et David errauerunt, inquit, in solitudine, viam ciuitatis habitaculi non inuenierunt. In tenebris peccatorum ambulant, quia omnes de massa prævaricatrice, per concupiscentiam, descendentes, in peccatis concepti, cum peccato nati sunt. Vnde Apostolus, regnauit, inquit, mors in mundum ab Adam usque ad Moysen. Sed si per legem mors peccati fuit cognita, non tamen fuit ablatâ, sed aucta. Et David, omnes, inquit, declinauerunt, simul inutiles facti sunt. Vnde & legitur, Nemo mundus à sorde, nec & infans cuius vita est vnius diei super terram. In tenebris miseriae ambulabat populus, quoniam quantumcunq; iustus, miser erat in hac vita, miserior in morte, miserissimus post mortem. De qua miseria Ezechias: Ego, inquit, in dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi. Heu fratres, heu in quantis tenebris ante aduentum Christi humanum genus ambulabat, imò errabat. Ambulare enim in tenebris, non est ambulare, sed errare : Quoniam, sicut ait Dominus, qui ambulat in tenebris, nescit quò vadat.*
- Cùm autem Sol iustitiae Christus oriens ex alto, visitavit mundum, vidit lucem magnam. Notate fratres, notate, vidit lucem magnam. Non ipse sibi accendit, non pretio emit, non meritis suis acquisuit, sed gratis sibi oblatam vidit. Sed quomodo hanc videre potuit, qui cæcus natus erat? Nullatenus potuisse nisi illuminatus fuisset. Vt ergo lucem sibi oblatam videre posset, illuminauit eum prius Christus in mente, collirio, ex sputo & terra, id est, ex divinitate & humanitate facto. Sic itaque fratres vidit lucem magnam. Quam? lucem veram quam illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. A luce illuminatus, vidit lucem ipsam: vidit ipsum illuminatorem. Nec solum charissimi, qui tunc in carne erant, viderunt hanc lucem, sed & habitantibus siue sedentibus in regione umbrae mortis, lux orta est eis, hoc est Patriarchis & Prophetis, cæterisque sanctis, qui carne soluti præstolabantur aduentum mediatoris quasi exules, habitantes non quidem in morte, sed in umbra, id est, in similitudine mortis,*

RADVL. ARDENTII.

19

tis, carentes visione Dei. De quibus David, exortum est, Psal. iii. inquit, in tenebris lumen rectis corde, misericors & misericordia Dominus. Et alibi, Lux orta est iusto, & rectis corde laetitia. Itaque fratres, lux vera Christus veniens in hunc mundum, & tenebras ignorantie fugavit, veritatem praedicando, & tenebras peccatorum soluit, suo sanguine expiando, & tenebras misericordia terminauit, aeternam beatitudinem conferendo. Ut autem Christus mundi tenebras à se demonstraret illuminandas, natus Christus media nocte, ipsam noctem splendoribus & laudibus angelorum illustrauit, & noui syderis claritate. Et ideo quam modo explamus, lectio legitur ad Misam in nocte.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur dignatio Christi, cum dicitur: Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis. Nisi enim intuens parvus fieret, non nos illuminaret.

Nisi enim splendorem suum inaccessibilem nube carnis obvlareret, infirmitas aciei nostræ eum speculari non posset. Factus est igitur ex immenso parvulus. Parvulus corpore, parvulus humilitate, parvulus reputatione. Primo, parvulus corpore, quia modò natus de virginie, in angusto praesepio collocatus est. Parvulus humiliitate, quia humiliavit semetipsum, & pauperes elegit parentes, paupertatem elegit omnibus & praedicauit: Discire à me, inquit, quia mitis sum & humilis corde. Parvulus reputatione: quia dicti voluit filius fabri, iuxta quod ipse dixerat per Prophetam: Ego sum vermis & non homo, opprobriū huius minum & abiectio plebis. In omnibus exemplum humilitatis nobis demonstrauit, vt ostenderet per quam viam ad celum ascendere possemus, qui per superbiam lapsi eramus. Ille igitur parvulus natus est nobis ex matre, & filius Dei datus est nobis à patre. Non sibi quidem natus est qui nullius indigebat, sed nobis natus est, & datus, qui multū indigebamus. Nobis natus est, vt suam dilectionem in nos commendaret, quia, vt ait Apostolus, ille prior dilexit nos. Nobis natus est & datus, vt nobis iter vita demonstraret, vt scilicet sequamur vestigia eius. Nobis natus & datus est, vt nos à morte redimeret: quoniam ipse posuit animam suam pro ouibus suis. Sed quid proueniat ex hac dilectio

Mat. II.

Psal. 22.

Iacob. 4.

dilectione, ex hac humilitate, ex hac patientia? Hoc quod sequitur: *Et factus est principatus super humerum eius.*

Est autem hæc pars tertia, in qua post humiliationem Christi, exaltatio Christi prædicatur. Vocatur autem hic fratres, principatus Christi, transumpto nomine consequentis ad antecedens: quoniam per crucem, quam super humerum suum tulit, omnis potestas in celo & in terra ei data fuit: Et hoc est quod ait Apostolus: humiliavit se metipsum, factus obediens patri usque ad mortem autem crucis: Propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, &c. Hic est & illud parvum granum sinapis, quod minimū omnium seminum, iactum excreuit in magnam arborem. Hic est ille parvus lapis, qui iuxta Daniēlem, excisus de monte sine manibus, excreuit & occupauit totum orbem.

Sequitur pars quarta, in qua exprimuntur sex nomina Christi, cùm subditur. *Et vocabitur nomen eius admirabilis, Confiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis.* Admirabilis, noua inaudita miracula faciendo: Confiliarius, prædicatione, passione, eretione, misericordia consulendo. Deus, corpus suum & aliorum à mortuis suscitando. Fortis, fortem ligando, vasa eius diripiendo, & coelum eis aperiendo. Pater futuri seculi. Id est Christianorum, eos souendo, defendendo, Patrem, pro eis interpellando. Princeps pacis, iustos coronando, & prauos damnando.

Apparodo sancti cum omnibus pauperibus. Tunc quippe sancti omnimodam pacem habebunt cùm omnibus, & ab omnibus. Cum omnibus, cum Deo, cum Angelis, cum proximo, cum corpore & anima. Cum Deo, idem volendo: Cum Angelis, eis in puritate consentiendo: Cum corpore & anima, in bonum concordando: Cum proximo, eum sincerè diligendo: Ab omnibus, à diabolo, & à membris eius nihil timendo.

Sequitur pars quinta, in qua multiplicatio & perpetuitas Regni Christi demonstratur, cùm subdatur: *Multiplicabitur eius imperium.* Qui enim nunc solis bonis impetrare viderunt, & non malis: in futuro sine contradictione imperabit utrisque, hos glorificando: illos in eternum puniendo. Nunc in celo tantum regnare videntur, & nō in inferno: in futuro apparebit eum regnare ybiique. *Et regni eius*

eius non erit finis, nec temporis, nec loci, nec præmiorum, nec poenarum. Itaque fratres, si volumus esse hæredes regni Christi, simus primò hæredes charitatis sue humilitatis & patientiae: per has enim virtutes veniemus ad illud præmium. Non timeamus quælibet vilia & aspera pro eo, qui tantus & talis, tot abiecta & aspera passus est pro nobis. Diligamus eum pluquam nos qui tantillus factus est propter nos. Eius sanctum nomen, eius sancta verba & exempla, toto desiderio diligamus & imitemur. Eius natalitia in gaudio celebremus: in gaudio non temporali, sed spirituali, non in ebrietate, sed in sobrietate, non in commissationibus, sed in communictatibus. Si nouis & splendidis hodie vestibus vestimur, non sit ad iactantiam, sed ad eius, cuius natale celebramus, honorem: ita fratres vt nudus, &c. si non nouam, saltem vel veterem accipiat vestem. Si quoque largius, si splendidius hodie cibaria procuramus, non fiat vt inde largius sumamus, sed vt inde largius, pupillis, viduis, hospitibus, & pauperibus diuidamus. Ut participes fiant nobiscum in omnibus bonis temporalibus, qui participes futuri sunt in celestibus. Ipso largiente qui pro nobis hodie de virginie nasci voluit. Dominino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, Amen.

IN NATALI DOMINI.

A pparsit gratia Dei & Salvatoris nostri omnibus hominibus, &c. Hodie fratres charissimi, tempore alieni Christi celebramus nativitatem, in qua communiter & multipliciter nobis est gaudendum. Communis quidem est, quoniam Christus sicut communem suscepit natum, ita communem operatus est redēptionem. Multiplex vero est, quoniam eius nativitas multiplicem nobis operata est utilitatem. Vtrumque ostendit in prelibata locutione Apostolus, methonomica vicens locutione, hoc modo: *Apparuit gratia, id est, Deus per gratiam, omnibus hominibus, erudiens nos, &c.* Ostendit autem hic, quis & quantus apparuit, quomodo & quibus & ob quas utilitates nostras. Quis & quantus? Deus Dei filius. Sed quomodo inuisibilis apparet potuit, cùm scriptum sit, Deus nemo vidit inquam. Verum quippe est fratres quod Dei claritas

*Apparodo
heredes re
gui Christi
erimus.*

Rom. 13.

Th. 2.

Ioan. 1. claritas immensa , nec carnali , nec spirituali oculo prout est , videri potest . Re vera enim ille splendor , & illa gloria , superexcellit vniuersam contemplationem , non illum hominum , sed etiam archangelorum . Sed cum immensa Dei misericordia , humane tenebras cecitatis splendore suo velle illustrare , carnis velamine suuu velauit falgorem , vt sic infirmitas humanæ contemplationis , quoquomo do eum valerer intueri . Sane sol temporalis , de illo aeterno sole nos instruit . Si eius fulgorem inspicere contendimus , excæcamur , sed latenter sub nube melius possumus eum videre . Quomodo apparuit gratis . Non enim ideo nobis apparuit quod ipse indigeret , vel quod nos meritis essemus , sed tantum ob gratiam suam nobis imeritis apparuit . Vnde idem Apostolus alibi : Non ex operibus inquit iustitia quæ fecimus nos , sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit . Est quidem fratres magna gratia , illi , qui nec bona , nec mala nobis intulit , misereri . Sed maior est & illi , qui immeritis nobis mala intulit , misereri . Maxima vero est , & illi , qui nobis benerit , mala intulit , pro bonis misereri . Hoc fecit Dominus . Vnde Apostolus , Non quia , inquit , nos dilexerimus eum , sed quia ipse prior dilexit nos . Et alibi : Cum inimici essemus , reconciliati sumus sanguine ipsius . Nos ergo fratres Christum imitari statagamus , Christum imitamus , si inimicos nostros nobis per beneficia reconciliamus . Quibus apparuit ? omnibus hominibus , subintelligendum est fesse offerens . Quamvis enim Dei gratia non ab omnibus agnita sit , tamen Deus quantum in eo est , eam nobis obtulit : quemadmodum sol , quantum in eo est , omnibus lucet , nec aliquis potest se subtrahere ne luceat sibi . Itaque fratres , cum gratia Dei se nobis omnibus offerat , non nos ei subtrahamus , sed potius ei toto desiderio occurramus . Tempore , & cæteris Dei donis nobis ad bene agendum præstis , non abutamur , non oriose prætereamus , non negligenter utramque quoniam iuxta Euangeliū , abscondens talentum iuste spoliatur : Et fœculna occupans terram succinditur . Et iuxta Hieremiam , maledictus est qui facit opus Dei negligenter . Ob quas utilitates apparuit Christus ? Ob quatuor .

Prima

Prima quidem est fratres , vt exemplo & verbo qitomodo viuendum , & quod festinandum nobis sit , demonstraret . Hanc ponit Apostolus cum dicit : Erudiens nos . Vi abnegantes impietatem , id est , infidelitatem , & secularia desideria , id est , omnia vita ; viuamus sobrè in nos ; & iuste in proximum , piè in Deum , expectantes securè beatam spem & aduentum Domini . Ordo præposterus , aduentura Dei secundum , scilicet ad iudicium : Et beatam spem , id est , spem beatitudinis . Secunda vero causa utilitas nostra est , qua Christus apparuit , vt charitatem quam erga nos habebat , nascendo , patiendo , moriendo pro nobis demonstraret , iuxta quod ipse ait : Maiorem dilectionem & *Ioan. 19.* charitatem nemo habet , vt animam suam ponat quis pro amicis suis . Hanc causam ponit Apostolus cum dicit : Qui dedit semetipsum pro nobis . Tertia causa est , utilitas nostra , vt de prima prævaricatione satisfaceret : illa autem prævaricatio fuit superbìa tanit , vt se elearet mente homo usque ad æqualitatem Dei . Cum vero contraria contrariis carentur , oportuit vt ad satisfactionem illius superbiae aliquis homo humiliaretur , ab altitudine diuinitatis usque ad humilitatem hominis . Hoc autem nemo potuit facere nisi esset Deus & homo . Propterea Deus factus est homo . Hanc causam innuit Apostolus , cum dicit : oblatione , Deo ad reconciliandum scilicet hominem . Quarta causa & utilitas nostra ; quare Christus apparuit , est redemptio , & emundatio , & satisfactio generis humani . Redemptio à potestate diaboli per sanguinem Christi . Emundatio à delictis per baptismum . Satisfactio per virtutem , & opera virtutum . Hanc innuit Apostolus cum dicit : hostiam , ad deuincendum scilicet hostem , vt emundaret sibi populum acceptabilem , festatorem honorum operum . In prima igitur causa fratres , Christus ostendit se esse verum magistrum , verbo & exemplo nos erudiendo . In secunda ostendit se esse verum amicum semetipsum pro nobis tradendo . In tercia ostendit se esse summum Pontificem , oblatione proprij sanguinis nos Patri reconciliando , secundum illud : Et in tempore iracundia factus est reconciliatio . In quarta ostendit se esse redemptorem , purificatorem , & sanctificatorem nostrum , nos à potesta-

Mat. 26.
*Hiere. 18.**Ioan. 19.**Contraria
contrariis
carentur.**Ecclesiast.*

D sedia

te diaboli liberando, à virtutis purificando, & virtutibus sanctificando. Nos itaque fratres, recognoscamus Dominum nostrum Iesum Christum esse verum & summū magistrū, eius exemplum & doctrinam imitantes & sequentes. Recognoscamus eum verum & summum amicum nostrum esse, ei vicem prout possumus, reddentes, & animas nostras pro eo ponentes. Recognoscamus cum verum & sumnum esse Pontificem, non met ei puros offerentes. Recognoscamus cum verum redemptorem, purificatorem, & sanctificatorem nostrum esse, hos tanquam suos emptos, mundatos & sanctificatos ei exhibendo: vt. venientem eum iudicem securi videre mereamur Dominum nostrum Iesum Christum, Qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus, Amen.

IN NATALI DOMINI.

Luc. 2.

Existit edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur vniuersus orbis, & reliqua. In hac sancti Euangelij lectio ne fratres charissimi, exponit nobis Lucas manifestè causas solemnitatis hodiernæ. Exponit enim hic sex res nobis, videlicet quo tempore natus sit Christus, quo loco, ex quibus, quo cultu nutritus, quibus, & per qua iudicia sit reuelatus. Porro quo tempore natus sit Christus ostenditur, cùm ait: Existit edictum, &c. Cum Augustus Cæsar monarchiam penè totius mudi in tata pace possideret, ut vniuersum mundū vna descriptione concluderet, nasci voluit fratres charissimi, Christus: ut etiā ad literam tunc cōpleta vi- sa sit illa prophetia. Conflabunt gladios saos in vomeres, & lanceas suas in falces, &c. Non leuabit gens contra gentem, &c. Quantum ad literam. In tali tempore nasci voluit Christus, ut se Principem pacis & monarchā cœli & terræ, & suos in libro vitæ descripturum, demonstraret. Moraliter verò fratres, sub seruitute tributi voluit Dominus nasci, ut nobis in se voluntarie humilitatis & mutuae subiectio- nis preberet exemplum. Si enim ipse, cùm sit Rex Regum & Dominus dominantium, propter nos venit in huc mun- dum, non dominari, sed subdi: non ministrari, sed ministra- re: quid nos miseri serui, quid facere debemus propter eū? Propter eum dicam, an propter nos? Sed melius dicam & propter eum, & propter nos. Nam & propter Christum lu-

crandum,

erandum, & propter nos saluandos nos humiliare debe- mus. Si ergo Deus propter hominem se subdit homini, ho- mo qua ratione subdi homini refugit? Itaque fratres, cùm sponte nos humiliamus, cùm seruimus proximo & mini- stramus: Christum imitamur. Quando verò dominari ho- minibus, seruiri & ministrari cupimus, non ipsum in hoc, sed Saranae superbiam imitamur. Quomodo ergo fratres humilitatem & subjectionem Christi sequuntur Episcopi, Sa- cerdotes & Monachi, qui contendunt de dominatione, qui non solū personas, sed & Ecclesiæ suæ ditioni gestiunt subiugare? Nos ergo fratres, securiorē & firmiore viam Christi sequamur, humilitatē & subjectionem. Iuxta quod Apostolus ait: Si seruus es, non sit tibi curæ: sed si potes liber fieri magis vtere. Mysticè autem, Augusto Cæsare, su- perbo diabolo, penè iam super vniuersum mundum tyran- nidem exercēte, & ad suum seruitum transcribente, natus est Christus. Haec descriptio, inquit, priuata facta est à p̄c- sive Syrie, Cirino, id est, à primo apostata Angelos sibi su- per alios per superbiam dominationem usurpante. Cir- inus autem, dominans sive Dominus interpretatur: Et ibant singuli, ut profiterentur in suā ciuitatē. Ciuitas fratres, au- torum, auaritia est. Ciuitas luxuriosorum, luxuria est. Ciui- tas gulosorum, gulositas est. Et auari ibant & conueniebat per consensum in vitium auaritiae, vt si non ore, tamē opes re se seruos diaboli profiterentur. Luxuriosi quoque ibant & conueniebant propter consensum in vibem luxuriae, vt & si non ore, tamen opere se seruos diaboli profiteren- tur: & similiter catena vitiis. Adeo autem fratres, hic diaboli seruitus ante aduentum Christi inualerat, quod & mater Christi, & sponsus eius, id est, Synagoga & Sa- cerdotium, irent in Bethlehem, id est, in amorem terreni, non coelestis panis: per hoc diabolo professionem facien- tes. Hanc autem in qua tunc mundus erat miseria, etiam hyems, & nox in qua Christus natus est, designat. Cum igitur in tanta seruitute esset totus mundus, natus est Christus, factus adiutor in oportunitatibus, in tribula- tione. Sed & hodie fratres, quod sine gemitu dicere ne- queo, multi falsi Christiani postquam à seruitute diaboli per Christum sunt emancipiati, xursus peccando in dia-

Psal

Quomodo
imitari de-
beamus
Christum

1. Cor. 7.

Peccatorum
ciuitates.

D 2 bolz

HOMILIAE

PROMPT. 8.

boli redeunt seruitum: Qui enim diaboli opera facit, quid aliud quam diabolo facit professionem? Qui enim peccatum facit, seruus est peccati: Et qui facit opera diaboli, seruus est diaboli: Quo autem loco Christus natus sit, ostenditur cum dicitur: In civitate David, que vocatur Bethleem: Effrata nequaquam minima es in principibus Iudea, ex te enim exiit dux qui regat populum meum Israel: Bene autem in Bethleem que domus dicitur panis, nascitur qui verus panis est, suos extera satietate refecturus. Bene etiam non in parentum domo, sed in via nascitur; ut in hoc ostenderet quia per humanitatem, quam assumperat, quasi in alieno nascetur. Alieno dico, non quantum ad potestatem, sed quantum ad naturam. In quo & fratres nobis innuitur, quod non solam ipsam, sed & nos omnes homines cum iughine mundum nascimur, non in nostram patriam, sed in viam peregrinationem, & exilium venimus. Vnde & David licet rex diues, Aduena, inquit, ego sum & peregrinus sicut omnes patres mei. Hinc est fratres, quod quando infans nascitur, frere potest, ridere non potest. Prostat & ipse Christus. Sed quod ceteri infantes plorant, non cessitatis est: quod Christus plorat, dignationis. Ceteri ita fantes plorant, quia patiuntur: Christus, quia compatitur. Si ergo fratres, Christus plorat propter nos, quare ipsi propter nosmetipso: non ploramus? Et si infantes ex infinitate naturae ploramus, quare adulti cum misericordia nostra non intelligimus, non magis ploramus? Vsemus ergo fratres, quanta sit miseria humana, ob cuius medicinam Christum necesse fuerit plorare, & a tanto tantum nobis exhibita medicinam non spernamus, sed tanta deuotione veneremur, diligamus, & imitemur. Ex quibus vero Christus natus sit, ostenditur, cum subditur. Eo quod esset de domo & familia David. Iosephi, seilicet & Maria. Vnusquisque enim secundum legem de tribu sua ducebat vxore. Natus est igitur Christus, fratres, ex matre nobili, sed paupere: virginem, sed desponsata: Quod vero de matre nobili natus est, est mysterij: Quod de paupere, est humilitatis: Quod de virginie, est munditiae: Quod de desponsata, est sacramenti: De matre nobili natus est, quae non solum ex regia stirpe trahebat originem, sed etiam ex Sacerdotali, unde &

RADVL. ARDENTII.

23

de & Elizabeth cognata Mariæ fuisse commemoratur. Porro ex Regia & Sacerdotali tribu nasci voluit Christus, quia est Rex Regum, & Sacerdos secundum ordinem Melchisedech erat futurus. De matre paupere, quia nec in sua purificatione agnum offerre potuit, natus est, ut nobis voluntaria humilitatis & paupertatis exemplum donaret. De matre semper virgine natus est, ut se munditiam diligere, & in mundis cordibus habitare demonstraret. Desponsata vero matre nasci voluit, ut sacramentum incarnationis sue diabolo occultaret: Mater Christi fratres charissimi, quae in nobilitate non se exultit, sed paupertatem & humilitatem dilexit, eos redarguit, qui de nobilitate superbiunt, & humilitatem oderunt atque paupertatem. In hoc vero quod in paupertate, a naturali nobilitate degenerare paruipendunt. Rursus in hoc fratres, quod virginale castitatem coniugium decorauit, dat matronis exemplum in coniugio castitatem conseruandi. Quae si penitus etiam a licito complexu continent, profecto castitatem beatæ Virginis imitantur. Sed & si quandoque debitum viro redundant, non sine merito castitatis, dum fidem thori seruat intemeratam. In hoc quoque quod beata virgo sub coniugio virginitatem celavit, dat omnibus exemplum, castitatem, ceterasque virtutes celandii. Nam flores virtutum coram Deo, tanto plus vernant & flagrant, quanto favoris popularis eos non exurit. Similiter & Ioseph fratres charissimi, qui ex omnibus viris mundi electus est, ut esset virginis sponsus coelestium secretorum conscientis, familiaris Angelis, nutritius Christi, viris proponitur in exemplum iustitiae & fidei, humilitatis & castitatis, qui & ipse quoque coniugium castitate ornauit, & castitatem sub coniugio celavit. Quo autem cultu educatus sit Christus, ostendit, cum dicitur: Et panis eum innoluit, & reclinavit in praesepio, quia non erat nisi locus in diuersorio. Fuerunt igitur indumenta Christi, panis viles, lectus, arctum praesepio, lac virginale: Lac enim de carne corrupta elicatum, cum manducasse, non credo. Vnde & legimus, ipsum Regem Angelorum, sela virgo lactabat, ybere de celo plena: In hoc cultu fratres charissimi, quatuor inuenimus, priusq; admiratiorem, in hoc quod ille qui lucem habitat inaccessibilem, & quis colum

Laudes
Ioseph.

LUC. 1.

Exemplum
maris Christi
in quibus
nos do-
cent.

D 3 luce

luce vestiuit, vilibus pannis circumamicitur: quod ille qui totum mundum continet in arcto præsepio contineatur: Quod ille, qui omnibus dat escam in tempore opere suo: modico lactis educatur. Quis enim his non poterit admirari? Ministerium: Quia idè Dominus voluit indui pannis, ut se vilitatem & corruptibilitatem nostram induisse demonstraret. Ideò ponit voluit in præsepio, ut se refectionem piorum esse significaret. Ideò lacte virginali voluit paci, ut se in pura matris Ecclesie doctrina delectari demonstraret. Medicinam, quia idè dignatus est Dominus pro nobis pannis vilibus inuolui, ut nos stola incorruptionis vestiret. Ideò voluit pro nobis in arcto præsepio ponit, ut nos in lato cœli palatio collocaret. Ideò voluit latis pro nobis egere nutrimento, ut nos angelorum pane satiaret. Exemplum, quis idè vilibus pannis propter nos circundatus est, ut nos vilitatem pannorum propter eum non abhorremus, sed amaremus. Ideò in angusto præsepio propter nos positus est, ut nos propter eum paruo & vili tugurio contenti essemus. Ideò simplici cibo pastus est, ut nos quoque simplicitate & vilitate ciborum esse disceremus contenti. Et hoc fratres mei, contra illos est, qui in preciosis & mollibus vestibus delectantur, qui in constructione palitorum & turri gloriantur, qui audite precolorum cibariorum capiuntur. Quibus Christus reuelari voluit, ostenditur, cum subditur. Et pastores erant in regione eadem vigilantes, & custodientes vigilias noctis super gregem suum. Quantum ad literam fratres, Christus tanquam verus pastor, tanquam humilis, tanquam pauper, pastoribus, humilibus, & pauperibus, voluit primò reuelari. Mysticè vero isti pastores gregum significat: quosque pastores fidelium animarum, qui si fuerint in eadem regione, si vigilauerint super gregem suum, & custodierint vigilias noctis, profectò illis præcipue Dominus suorum arcana Sacramentorum dignabitur reuelare. Ipsi sunt pastores, in eadem regione in qua natus est Dominus qui in munditia & castitate, in qua natus est Christus & permanxit usque, quantum possunt, regere contendunt. Vigilant super gregem suum, qui in regime anime marum sibi commissarum solliciti sunt. In quo etiam penitentia

*quid agere
debeant
pastores.*

sandum est fratres charissimi, quod dicitur, *super gregem suum*. Non enim sufficit pastoribus si sint in scientia & vita sicut populus, unde & in opprobrium dicitur eis, & erit sicut populus, sic Sacerdos. Et sicut præminent pastor gradu, sic sapientia & vita debet eminere. Unde & dicitur: Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas Sion. Hinc est quod Sacerdos accipiebat armum separatum, quia actio pastoris non solum debet esse fortis, sed & singularis. Custodiunt vigilias noctis super gregem suum, qui populum sibi commissum in adolescentia, in virilitate, in senectute, in decrepita ætate, informare contendunt. Et quos in adolescentia nequierunt, saltem vel in virili ætate, vel in senio, vel in decrepita ætate, corriger concupiscunt. Sed quomodo, fratres, hic dicitur, vigilias noctis custodientes super gregem suum, cum in manu hominis non sit custodire vel se, vel alium, præsestitum cum scriptum sit: Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Neque enim potest pastor tace res solus, sed socius, nec ad Dominum ire solus, sed socius. Verum utique est fratres, mei quod in manu palatis, non est gregem custodire, sed tamen ei ex necessitate officij inditum est, quoad potest, ad custodiendum vigilare. Nam si aliquis vestrum commititat centum oves opinioni suo, & ille deuoratis & perditis cunctis oviibus, solus ad Dominum revertatur, quid ei dicturus est. Dominus suus? Nonne incarcerabit vel turpiter fugabit eum? Quid ergo fratres, quid dicturus est Deus illi pigro Pastori, qui nullam animarum sibi commissarum ad ipsum reducit? Nonne illum tanquam multarum animarum homicidam acius cæteris damnabit? Utique: Nam dorus iudicium his qui præsunt, sicut. Per quæ iudicia vocavit Christus reuelari ostenditur, cum dicitur: Et ecce Angelus Domini stetit iuxta illos, et claritas eius circumfulcit illos. Bene fratres, Angelus nuntians nativitatem Christi stetisse legitur, Stare enim pugnantium est. Et ille nativitatem eius nuntiabat, qui aëreas potestates debellare veniebat. Ille vero Angelus, qui eius resurrectionem nuntiavit, super lapidem revolutum sedet, quia profectò illum nuntiabat, quia iam victor sedebat. Bene

Eccle. 24.

HOMILIAE

& Angelus nativitatis nuntius stetisse iuxta pastores memoratur, quia videlicet Christum propè & proprium fieri hominibus per carnem & misericordiam denuntiabat.

Psal. 84.

Iuxta illud. Propè timentes eum salutare ipsius. Benè quoque Angelus cum luce in Christi nativitate, quod in toto veteri testamento non legitur, apparuit: quoniam iuxta Prophetam: Tunc exortum est in tenebris lumen re-ctis corde, misericors & miserans Dominus. Et timuerunt, inquit, timore magno: Quia humana infirmitas con-ecutitur, ubi diuina sublimitas manifestatur. Sed quia digni erant consolatione, dixit eis Angelus. Nolite timere. Sicut enim diaboli & diabolorum hominum est, hominem ad tremorem & desperationem commonere, ita bonorum Angelorum & hominum est, homini consolacionem & spem præbere. Quare autem pastoribus non timendum, sed gaudendum esse; ostendit Angelus cùm subdit: Ecce nuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, subaudiens, electorum. Gaudium magnum & commune fratres, nuntiat Angelus pastoribus: quia quoddam gau-dium est quod non est magnum sed parvum, vel potius nullum, vt gaudium quod habetur de aliqua transitoria, de quo dicitur, vñ vobis qui ridetis. Sed gaudium istud erat magnum, quia de salute nostra. Rursus erat commu-nne, quia omni populo credenti erat communicandum. Ideò enim factus est Deus homo, vt homines deos faceret, & gaudium quod habebat solus, communicaret pluribus.

Hoc frates contra illos qui soli sibi viuere volunt, & bo-num quod habent, ceteris communicare nolunt: Et ideò communi sanctorum bono, iuste priuantur. Quod autem illud gaudium sit, exponit Angelus cù subdit: Quia natus est hodie vobis salvator, qui est Christus Dominus in ciuitate David. Tribus nominibus, fratres, vocat angelus puerū, Saluatorem, Christum, & Dominum. Christū, quia unctus est plenitudine omnium gratiarum, de quo omnes accepimus. Saluatorem, quia saluat & glorificat electos. Domi-num, quia dñnat reprobos, sed quare fratres ait, hodie, cum in nocte natus sit Christus? Quia eam nocte, sanctam noctem na-tivitatis suæ splendida Christus reddidit, & solem, iuxta quod scriptum est. Et nox sic ut dies illuminabitur. Et nox

Luc. 6.

Tribus no-minibus.
vocat ange-lus puerū
Iefum.

Psal. 138.

RADVL. ARDENTII.

25

illuminatio mea in deliciis meis, in ciuitate David. Ideò dicatur, vt ostendatur verè Christus esse, qui in Bethleem secundum Prophetas erat nasciturus. Sed quia Iudei signa petunt, subdit Angelus: Et hoc vobis signum, nuenietis in funere paucis involatum & positum in praefepio. Ac si dicéret, Ex hoc potestis probare quod dico, ei cognouerius esse vera & absentia quæ nütio, & futura quæ prædicto, vt cù me vere racē in his cognoueritis, in ceteris quoq; me veracem esse nō dubitetis. Signū vero angelus in humilitate & pauperitate Christi posuit, vt demonstraret nobis per quæ salvare-mur, & quæ imitari debemus. Ceterū, ne attestatio vnius Angeli insufficiēs videretur, nō duorū tantū subiugitur vel triū testimonīū, sed etiā multorū, cùm dicitur: Et facta est cū Angelo, cōcors, scilicet, in testimonīū, multitudo militiæ celestis laudantū Deū, & dicentium: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis. Ac si dice-ret: Ex nativitate Christi, Deus ab altissimis virtutibus glo-riificatur & benedicitur, ed quod ruina angelica ex reparatiōne hominis suppletur. Et pax & reconciliatio cum Deo hominibus bona voluntatis præbetur. Nō autē ait hominibus bona operationis, quia bona operatio sine bona vo-luntate non sufficit. Bona vero voluntas sine bona opera-tione, si facultas deest, sufficere potest. Itaque fratres mei, si multū labore, si multū largiri, si multū ieiunare nō potestis, saltē habeatis bonā voluntatē, quæ si prompta fuerit, proculdubio pro facto reputabitur. Non enim pēsat Deus quantū quis offerat, sed ex quāto. Reliquerunt, quippe Pe-trus & Andraeas nauem & retia, & omnia reliquissē iudicātur. Obtulit vidua minuta duo, & diuitibus multum offe-rentibus præsертur. Offeramus & nos fratres, quod possi-mus, & si nō habemus facultatē, saltem offeramus bonam voluntatem, quoniam nativitas Christi dat pacem homi-nibus bona voluntatis, quam ipse nobis largiatur, qui ho-dierna die pro nobis de virginē nasci dignatus est, Iesus Christus. Dominus nōster, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.